Con queste affermazioni Ockham si stacca definitivamente da quello che Lovejoy chiama il "principio di pienezza", latente nelle filosofie platoniche e neoplatoniche, per le quali nessuna potenzialità di essere manca la propria realizzazione e perciò l'universo è riempito da ogni possibile tipo di essere. Contemporaneamente egli abbandona il mondo chiuso di Aristotele, macchina perfetta ma senza possibilità di variazione o di sottrazione alle cosiddette "leggi naturali": proiettandosi verso la distinzione, esplicitata nel *Quodlibet* VI, q. 1, tra potenza assoluta e potenza ordinata in Dio, per avallare la possibilità che Dio possa compiere un atto che non si concilia con l'ordine etico da lui imposto all'uomo (è possibile per Dio salvare un uomo senza infusione della grazia santificante?),²⁰ Ockham mira ad affermare un eccedenza della volontà volente in Dio rispetto alla sua volontà voluta. Nel momento in cui Dio pone l'ordine del mondo attuale, la sua volontà non sottostà ad alcun altro ordine, legge o volere; il creato mostra il suo vero carattere, di entità costituite dal libero atto d'amore del creatore, entità che non vanno assolutizzate, anche perché non esauriscono tutta la capacità divina *ad extra*, non intaccano la sua assolutezza, il suo essere *ab-soluta*, sciolta da ogni vincolo e limitazione.

¹⁶ Cfr. OCKHAM, *In I Sent.*, d. 44, q. un.; *Opera theologica*, IV, p. 652-653.

¹⁷ *Ibid.*, p. 653.

¹⁸ *Ibid.*, p. 655.

¹⁹ "Deus potest facere mundum meliorem isto, et distinctum solo numero ab isto mundo. Cuius ratio est quia infinita individua eiusdem rationis cum illis quae modo sunt, posset Deo producere. [...] Sed non arctatur ad producendum ea in isto mundo. Igitur posset ea producere extra istum mundum et ex eis facere unum mundum, sicut ex illis quae sunt iam producta fecit hoc mundum" (*Ibidem*). "Deus potest facere mundum meliorem bonitate accidentali, quia hoc non est nisi facere mundum informatum perfectioribus accidentibus. Sed hoc est possibile, cum Deus illa accidentia possit augere et per consequens facere ea perfectiora" (*Ibid.*, p. 660).

²⁰ "Utrum homo possit salvari sine caritate creata" (OCKHAM, *Quodl.* VI, q. 1; *Opera theologica* IX, p. 585).

4. Conclusione: la crisi del "mondo pieno"

La creazione è un atto originario di Dio, che, restando egli invariato, termina alla creatura, per la quale si dà una variazione sostanziale, quella del venire ad essere, di entrare in relazione con Dio così da costituirsi come un individuo, finito per la natura e per l'essere, ma totalmente singolare, distinto da ogni altro individuo. Sulla intrinseca individualità del creato insistono, con diversità di approccio, sia Duns Scoto sia Ockham, a partire dall'ammissione che entrambi i maestri fanno della possibilità per l'intelletto umano di disporre della conoscenza intuitiva del singolare. In un mondo non eterno, ma termine di un libero atto di volontà e di amore, non è sostenibile la prevalenza dell'essenzialismo universalistico, ma si postula coerentemente la puntuale conoscibilità del singolo ente concreto: ad esso infatti è rivolta ultimativamente la volontà ponente del creatore. L'individuo attualmente esistente non può essere solo oggetto di esperienza sensibile, ma deve essere parimenti oggetto della conoscenza intellettuale immediata: "l'esistente in quanto esistente si costituisce così da un lato come fenomeno noetico immediato; dall'altro lato può essere Terminus di un Creatore contingente perché vuole liberamente solo un siffatto esistente, non cioè un esistente che sia scontato (*selbverständliches*), come accade in un mondo eterno, bensì un fenomeno da interpellare in modo nuovo".²¹